
 

Direzione Regionale Lombardia 

Corso Monforte, 32 – 20122 Milano – Tel. 02/76261811 – Faxmail 06/50516074 
e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it  

posta certificata: dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

 

Gara Europea con procedura aperta telematica, ai sensi dell’art.71 del D.lgs. 31 marzo 2023 n.36 per 

l’affidamento del progetto di fattibilità tecnico-economica, comprensivo delle indagini di 

approfondimento, della progettazione esecutiva nonché del coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e di direzione lavori, per l’intervento di “Restauro e risanamento 

conservativo finalizzato al miglioramento sismico ed efficientamento energetico con criteri di 

sostenibilità dell’edificio di proprietà dello Stato destinato a sede della Corte dei Conti in Milano – Via 

Marina (scheda MIB0130)” da eseguirsi con materiali e tecniche a ridotto impatto ambientale conformi 

al DM 23.06.2022 e mediante l’utilizzo di metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle 

costruzioni. 

CIG A007220E9D  -  CUP G47D23000060001  -  CPV 71250000-5 

 

FAQ – Risposte ai quesiti posti dai concorrenti (al 12.09.2023) 

 

Quesito n.1: 

Con la presente si chiede di mettere a disposizione tutti gli allegati, in formato editabile, facenti parte della 

documentazione amministrativa e richiamati del Disciplinare di gara al momento all'interno della 

documentazione di gara risulta presente solo il DGUE rimanendo in attesa di un Vs. riscontro si porgono 

cordiali saluti 

Risposta n.1: 

I documenti richiesti sono stati pubblicati. 

 
Quesito n.2: 

Buongiorno, in riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale, anche i servizi nelle Cat. S.03, 

IA.02 e IA.04 devono riferirsi a beni vincolati o possono riferirsi a progetti di beni non vincolati? 

In attesa di un Vostro cortese riscontro porgo cordiali saluti 

Risposta n.2: 

I requisiti di capacità tecnica e professionale per le Cat. S.03, IA.02 e IA04 possono essere riferiti anche 

a progetti/interventi su beni non vincolati. 

 

Quesito n.3: 

è possibile fare chiarezza sul n. di pagine e di elaborati grafici per ciascun sub criterio? All'interno del 

bando ci sono informazioni discordanti. 

Risposta n.3: 

Criterio A 

La scheda sulla comprova dei servizi eseguiti con l’utilizzo del BIM (all.3.9) potrà essere accompagnata 

da massimo 2 tavole in formatoA2/A1 contenenti planimetrie, prospetti, sezioni e particolari costruttivi 

ritenuti significativi ed esplicativi della complessità del bene, oltre a grafici/disegni/foto che il 

concorrente riterrà utili a descrivere il servizio svolto. 



   

Pag. 2 a 2 

Criterio B 

La Relazione B – relativa ai sub criteri B.1-B.2-B.3-B.4 non dovrà superare le 16 (sedici) facciate A4 e 

potrà essere accompagnata da massimo 6 (sei) tavole in formato A3. Per maggiori dettagli circa il numero 

massimo di facciate A4 e tavole A3 relative alle cinque sezioni bisogna far riferimento alle specifiche 

indicate nella tabella n.8 a pagina 41 del disciplinare. 

Quesito n.4: 

Buongiorno, chiedo la cortesia di poterci fornire documenti editabili in quanto diversi documenti (quali: 

Istanza e Patto di Integrità) risultano avere delle protezioni. Chiedo inoltre la cortesia di fornirci l'allegato 

3.3 per la relazione tecnica. In attesa di un Vostro cortese riscontro porgo cordiali saluti. 

Risposta n.4: 

La documentazione richiesta è disponibile su ASP al file: 01_Documentazione amministrativaINT.zip e  

sulla sezione trasparenza dell’agenzia del Demanio. 

 

 
 
La pubblicazione delle successive risposte ai quesiti dei concorrenti - se poste - è prevista per il 
giorno 18 settembre 2023. 
 
 

Il RUP 
Arch. Nicola Perrotta 


		2023-09-12T09:26:19+0000
	PERROTTA NICOLA




